**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi  
sacraru[m] literaru[m]**

**Geiler von Kaysersberg, Johannes**

**Argentorati, 24. Jan. 1513**

55 Jn potestate gaude[n]tiu[m]. Nole. Subditos despicer: subiectos  
p[rae]mere: de pote[n]tia fatue gaudere: vane de durat[i]o[n]e pote[n]tie:  
sperare.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](#)

**V**ic.cum infirmitas, de peniten, et remissione?

Sexta nola est: medicari periculose. Sunt qui tsi nō directe p̄tra aiam p̄fulant iubendo peccare mortalit̄ p̄ sanitatem corporis: statim tū suis v̄bis aut silentiis infermū in piculo salutis aīe. Quia nimis eū certificat de vita: q̄ sit ut min⁹ de aīc sue salute p̄uideat/speras recoualescentiā. Sed aīs: Num ne obligat ad dōm. ei q̄ sit moritur⁹ si mibi ita futur⁹ videat? R̄ndet Joā. Neap. sub distinctōe. Si p̄babili credis q̄ talis p̄nūciatio erit multū utilis anime infirmi: v̄p̄puta q̄ p̄fitebit̄ eū sit in p̄tō mortali: et ordinabit testamētū: et q̄ cuitabūt multe lites. Et sic tenet medic⁹ p̄ se vel q̄ aliū ei manifestare: aliter peccat mortalit̄: q̄ dāmificat p̄mūlū indirecte: cū nō impedit dāmūlū eius cum potest. Nec Angelica v̄bo/medicus. Secundo quia ad p̄fessionē nō inducūt tenet em medic⁹ infirmū inducere ut p̄fiteat: neq; sufficit ut acmōneat sed d̄z eū inducere cū affectu q̄ntū in eo est: si fuerit in infirmitate piculosa: p̄p̄t̄ quā ip̄e infirm⁹ tenet p̄fiteri: sicut in acutis febrib⁹/pleuris/squinatiā: ut d̄ Rosella. Q, si p̄fiteri nolle: nibilem⁹ medic⁹ se ei subtrahere nō debet: ne desperat⁹ moriatur.

Septima nola est: medicari obdurare. Debet medic⁹ miscdiām im pendere paupib⁹ soluere nō habentib⁹. Tales tenet gratis curare ctiā p̄prijs expensis. lxxij. dist. §. j. De diuitib⁹ salariū debitū accipe p̄t. Q, si diues pre tenacitate medicū habere nolle: medicus p̄tra ei⁹ v̄dūlūratēm d̄z sibi impendere medicinā/ et postea cogere ad solutōem. Ut d̄ in Rosella et Angel. Sed dux est (inqs) sic pauperi gratis p̄stare. Fateor/dux est eis q̄ q̄r̄ sit q̄ sua sunt: et ignorat legē charitatis fraterz ne: et q̄ nō audierūt Ambrosiū dicētē: Pasce famic morētēm: si nō pasisti occidisti. Et q̄ nescit q̄ inuicē sum⁹ mēbria: et alter alteri⁹ debet⁹ portare onera: et magna est merces nobis p̄missa: et q̄ plus diligēda ē vita primi q̄ pecunia nostra: et q̄ p̄mītūlū ch̄iani et hodie eoz imitatores sunt charitatiū. et Beati misericordes: qm̄ ipi miscdiām p̄sequētur. Rogemus dñm.

Bnica p̄ma post octauas Pentecost. xvij. Junij:

Stultorū infinitus est numerus. Eccl. i. Euangelium.

**C**oniquagelūmaq̄nta turba stultorū est: in potestate gauden-  
tiū. Sūt potētes iudicis mali: de illis fuit sedē turba. Sūt  
alij potētes q̄ nolūt potēta sua esse faciūt: de illis fuit tur-  
ba. xlv. Sunt tertij potētes in sua p̄fidētēs potēta/ et gau-  
dētes de illa. Hi sunt in spēali turba/ quā bodie p̄ducem⁹: apicē num̄p  
cū legi⁹ euāgelū de tali potēte(turp̄ de sede deposito) diuite. Qui fa-  
tuos huiuscemodi nosse voluerit/nolas aduertat.

Prima nola est: subditos despicere. O fatue/quasi nō sit de eadem  
massa luti/de eodē patre Adā: quasi: nō ex deo ad suā imaginē sicut tu

G. ij

# In potestate gaudentium

eratus: nō tali p̄cio qualit̄ tu redemptus: quasi tu malus ero/ ip̄e at ad  
baptisat: et tu alia eucharistia q̄ ip̄e cōicatus: et nō ip̄e frater tuus res-  
cūti clamās: Pater noster q̄ es in celis: ad aliud regnū tu q̄ ip̄e voca-  
tus. Erras o inflate stulte: erras/ p̄frater tuus ē/ p̄mcmby. Unū cor-  
pus multi sum⁹: singuli at mēbra. Q̄ stulte qd̄ tunies/ qd̄ ignoras aīe  
p̄ditōem. Tales efficit eos tunor supbie et dñatōis/ ut fere in aliā trāf  
forment naturā. Omnes post q̄s efficiunt dñi/ fiunt quasi paralytici et  
p̄tracti: et officiū suū mēbra eoz ammodo facere nō p̄nt. Nam⁹ p̄tra-  
cti fiunt nō p̄t se calceare/ nō ianuas aperire: ut famulus id faciat ne  
esse est. Lingua eoz nibil loq̄ p̄t/ sed p̄ aliū q̄si interptem: cum tñ Mi-  
tridates glabat sese suis subditis nescio q̄t linguaz generib⁹ in p̄pria  
psona v̄bum fecisse solitū: q̄uis dicant illustrum esse ut per alios loz

**S**quant⁹: ego credo hoc elinguū et stulroz esse. Quid de L̄briſto rege/  
Julio et alijs q̄ p̄ sc̄ipos et non p̄ ministros loq̄ban⁹: nibil audiunt si  
q̄s eis loqui voluerit: mor̄ mittit eum ad cancellariū. Pedes huius-  
ter officium nō faciūt: nesciūt em̄ etiam v̄sq̄ ad ecēam pgredi/ n̄i in  
equis/ q̄uis sint iuuenc⁹: secus si podagrī forent. Sed reverendos  
inquinunt exhibere nos optet. Sed actu/ nō fastu hoc fiat: aut b. Bern.  
ad Papā. Oculi nibil vidēt: patuit in diuīte/ q̄ pauperis defectus nō  
vidit. Talparum oculi in morte aperiri dicuntur/ et non ante: sic dis-  
ues in vita Lazarum nō vidi ante se iacentem: et mortuus vidi in sis-  
nu abrae sedentem a longe eleuatis oculis. Ne igit̄ contemnas subdis-  
tos/ sed diligas.

**S**cda nola est: semetipm exaltare. Et qd̄em nō in paruū tuūpius  
detimentū. Occa talpa cumulos aggeras et te exaltas: vbiq; nomē  
tuū magnificas. de v̄suris et rapinis edes extrins: agros et castra aut  
saltē ut in eis partē babeas effici. Sed qd̄ fit: horiulanus ille q̄ appa-  
ruit Magdalene/ astat et p̄siderat tacitus: et cū min⁹ p̄sideras/ extrahit  
te rastro ferrō: et excerebrat/ subita morte p̄uenies. omn̄sq; tumulos  
equās et p̄planās oīā. Eleuaris o Symon mage/ diaboli v̄tig sufful-  
sus auxilio: sed mor̄ decides in terrā depositus de sede. Lorius dia-  
bolus te nucē durā (cor dup⁹/ qd̄ male habebit in nouissimis) alt⁹ cle-  
uat ut p̄fectius rumparis.

**D** Tertia nola est: subiectos p̄mtere/ per exactōes/ et alios mille modos.  
Fatue putasne q̄r datus sit tibi gladius ut iugules/ et nō vt defendas:  
et qd̄em aliquā cum dñi clementes essent natura aut institutōe/ aulicis  
impulsi et adulatorib⁹/ cruceles efficiunt̄ in subditos. Accidit nimirū  
eis qd̄ leonib⁹: dī q̄ leo volēs seipm ad crudelitatē et p̄dam puocare/ p̄-  
cutit se cauda: cauda at p̄cussus puocat. Sic p̄ oīā accidit dñis. Lau-  
da dñorū sunt ministri et p̄sulcs/ q̄s post se trahūt: aulici. s. et adulato-  
res. Etere cauda. Lauda turpitudinē suā bestia operit: et talis modi  
aulici adulatores fedā criminia suorū dñorū p̄ v̄ba adulatōis obtregūt.

Propheta docēs mendacū ipē est cauda. Capitia sunt et mitre scabie  
em cooperiētes; unde fit q tam multū diligunt. Plane scabiosus vultus  
de diligit capitū; nec libēter sine eo vadit. Sic defectuosi diligunt adū  
latores; mūdus em qd suū est diligit.

Quarta nola est: de potentia fatue gaudere. Gides quātū gaudet  
bi fatui de corz platonē/de qua merito tristari deberet. Sed ipi cum  
subditos tristent lērānt̄; elatis corde et oculis incedunt; tra more dō  
minantis David/qui ait: Dñe non est exaltatū cor meum; neqz elati  
sunt oculi mei. Scis ne de q gaudeas. Sinit te dñs deus dñari in tu  
um grāde malū/nō ppter tuā donitatē. Si dñnum hoīb̄ cederet pro  
pter corz bonitatē/pfector h̄ matr̄ eius pcessisset et discipulis suis: qd  
in hoc mūdo dñari noluit. Mat.x. Non est inqz hec dñatio ad bonū  
dominatis/sed vt vel hic de bonis suis mercēde recipiet/et eis dicat a  
dño: Accipe qd tuū est et vade:nibil in alio mūdo recepturus. Vel aliz  
qñ ppter subiectoz dēmerita. Job;xxxij. Fecit regnare hypocritā ppter  
pcta hoīm. Siqzēm et leones de immisit samarie/eoq nō timeret do  
dñm. Q potēs qd gaudes de potētia/diuitijs et delicijs: de qb̄ nemo  
sane mēns in nouissimis non doluit. Quis diuitū ad mortē veniens  
nō videt a circūstantib̄ velle q nunqz fuissest diues. Dolēt plane: et ocu  
los v̄sus eccl̄ torquēt cū manib̄/dicentes: O v̄tūa nunqz me de secul  
lo intromissem: v̄tūa fuissest sicut Alerī paup. Et vt signo exp̄mat  
quod animo pcipiūt: aliquā habitū eligūt paupez mendicantū/ut in  
eis moriant et sepeliant. Sed et quos nunqz dilexerunt/ut mo p̄cias  
pserunt/tūc p se vel suos honorāt/ut et p ipis oī ones fundant petunt.  
Contrariū aut̄ nunqz visum est: q videlz paup de morte certificatus  
habitū petat diuitū: vel etiā dolcat q diuitijs p̄us nō abūdauerit/vel  
q non fm morem diuitū et potentū vixerit. Sed potius tunc est eis  
letitia marīma q̄ p̄us paupertates et miseras tribulatōes p̄ deo vel  
etiā p necessitate/cū patientia tñ et vita bona sustinuerūt. Itaqz attēde  
o miser/q̄ in mortis articulo paupertas et miseria pcedēs est causa letis  
tie et sper: abundātia v̄o diuitiaz pcedēs est causa tristicie. Sieut tri  
stat citar̄ ad pputū multoz bonoz male exp̄ez redcedū: et sicut tri  
stat culpabilis qñ ad tribunal iudicis ducit. Ad qd ḡ o stulte tu ga  
des de his qb̄ merito tristandū forer. Scio quia quinta nola te solas  
tur fatue.